



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANABI – SP

Rua Dr. Cunha Junior, 242 – Centro – Cep: 15.170-000
Fone/Fax (17) 3272-9000 / 3272-9002 – CNPJ: 45.157.104/0001-42

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Obra: Recapeamento Asfáltico.

LOCAL: Ivon Della Coleta, Solange Rosemeire Pacheco, Maria de Lurdes de Matos Miziara, Jorge Tabachi, Marcilio Cezario Magalhães - Trecho 01/02, Coronel Joaquim da Cunha, Jacob Violin - Trecho 01/02/03, Julio Catini - Trecho 01/02, José Siriani - Trecho 01/02/03/04, Francisco José Vargas e Rui Barbosa.

Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI-SP.

TRECHOS:

Rua Ivon Della Coleta = 186,00m x 9,30m = **1.729,80m²**

Rua Solange Rosemeire Pacheco = 186,00m x 9,55m = **1.776,30m²**

Rua Maria de Lurdes de Matos Miziara = 186,00m x 9,55m = **1.302,00**

Rua Jorge Tabachi – Trecho 01 = 110,40m x 8,55m = 943,92m² + 9,00m² (Raio) = **952,92m²**

Rua Marcilio Cezario Magalhães – Trecho 01 = 92,80m x 8,00m = 742,40m² + 24,16m² (Raio) = **766,56m²**

Rua Marcilio Cezario Magalhães – Trecho 02 = 109,60m x 8,00m = **876,80m²**

Rua Coronel Joaquim da Cunha = 92,60m x 7,90m = 731,54m² + 7,29m² (Raio) = **738,83m²**

Rua Jacob Violin – Trecho 01 = 18,70m x 11,60m = **216,92m²**

Rua Jacob Violin – Trecho 02 = 93,20m x 11,45m = **1.067,14m²**

Rua Jacob Violin – Trecho 03 = 96,60m x 11,35m = 1.096,41m² + 32,17m² (Raio) = **1.128,58m²**

Rua Julio Catini – Trecho 01 = 103,30m x 8,50m = **878,05m²**

Rua Julio Catini – Trecho 02 = Detalhe → **224,14m²**

Rua José Siriani – Trecho 01 = 92,00m x 7,75m = 713,00m² + 5,80m² (Raio) = **718,80m²**



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANABI – SP

Rua Dr. Cunha Junior, 242 – Centro – Cep: 15.170-000
Fone/Fax (17) 3272-9000 / 3272-9002 – CNPJ: 45.157.104/0001-42

Rua José Siriani – Trecho 02 = 101,40m x 7,80m = 790,92m²

Rua José Siriani – Trecho 03 = 102,20m x 7,60m = 776,72m²

Rua José Siriani – Trecho 04 = 101,40m x 8,40m = 851,76m²

Rua Francisco José Vargas = 93,10m x 8,15m = 758,77m²

Rua Rui Barbosa = 93,00m x 7,70m = 716,10m² + 15,60m² (Raio) = 731,70m²

Total: = 16.286,71m²

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

Obras de Recapeamento Asfáltico

Denominação do Serviço: **Placa de Identificação**

Código CDHU: **02.08.220.**

Unidade de Medida: **m².**

Base de Cálculo: largura x altura = (3,00 m x 2,00 m) = **6,00 m²**

Denominação do Serviço: **Varrição de pavimento para recapeamento**

Código CPOS: **54.01.410.**

Unidade de Medida: **m².**

Base de Cálculo: metragem total do recape = **16.286,71m².**

Denominação do Serviço: **Imprimação Betuminosa Ligante.**

Código CDHU: **54.03.230.**

Unidade de Medida: **m².**

Base de Calculo: metragem total do recape = **16.286,71m².**

Denominação do Serviço: **Camada de rolamento em concreto betuminoso usado quente - CBUQ**



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANABI – SP

Rua Dr. Cunha Junior, 242 – Centro – Cep: 15.170-000
Fone/Fax (17) 3272-9000 / 3272-9002 – CNPJ: 45.157.104/0001-42

Código CDHU: **54.03.210**.

Unidade de Medida: **m³**.

Base de Calculo: metragem total recape x espessura da capa = (16.286,71 m² x 0,03 m) = **488,60m³**

Sinalização

Denominação do Serviço: **Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica**

Código CDHU: **70.02.010**

Unidade de Medida: **m²**.

Base de Cálculo:

Pare de mão dupla: 06 unid. x 7,40m² = 44,40m²

Pare de mão única: 03 unid. x 5,30m² = 15,90m²

Detalhes / Lombadas = 33,20m²

Total = 93,50m²

Denominação do Serviço: **Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²**

Código CDHU: **70.03.001**

Unidade de Medida: **m²**.

Base de Cálculo:

Placas: 09 unid. x 0,20m² = 1,80m²

Total = 1,80m²

Denominação do Serviço: **Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2' e comprimento de 3,6 m**

Código CDHU: **70.04.001**

Unidade de Medida: **Unidade**.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANABI – SP

Rua Dr. Cunha Junior, 242 – Centro – Cep: 15.170-000
Fone/Fax (17) 3272-9000 / 3272-9002 – CNPJ: 45.157.104/0001-42

Base de Cálculo:

Placas: 09 unid.

Total = 9,00 Unidades

Tanabi, 29 de novembro de 2023.

FELIPE C. PELEGRINO

Engº Civil – CREA: 5070179581

ART: 28027230232029267